«*Ut ipse eos ad Christum suum, lumen huius mundi factum, benignus adducat, Dominum precemur. R/. Exaudi, Domine*» (ivi).

Nella pericope evangelica della guarigione del cieco, Gesù dichiara: *lux sum mundi*; ma dire che è *lumen mundi* non cambia nulla, perché *lumen* e *lux* sono praticamente sinonimi. La petizione rivolta al Padre di condurre gli eletti a Cristo, luce del mondo, è senz'altro molto adatta al tempo dell'illuminazione.

«*Ut electi nostri, corda sua aperientes, Deum confiteantur principem luminis et testem veritatis, Dominum precemur. R/. Exaudi, Domine*» (ivi).

L'espressione *testis veritatis* riferita a Dio si trova ne libro di Geremia⁵⁸³. Il sintagma *principem luminis* non si trova nella tradizione liturgica romana, ma sì nella liturgia gallicana, ad esempio, nel *Missale Gothicum*, tra il 690 e il 710, nel *Præfatio ad inicio noctis sanctæ paschæ*⁵⁸⁴. Un riferimento al tempo della purificazione lo si può vedere nella proposizione participiale *corda sua aperientes*, ma il tono generale appartiene piuttosto all'illuminazione.

«*Ut, ab eodem sanati, ab incredulitate huius mundi serventur, Dominum precemur. R/. Exaudi, Domine*» (OICA 382).

La guarigione in senso spirituale come dono di Dio è frequente nel linguaggio biblico sia nell'Antico Testamento⁵⁸⁵, sia nel Nuovo⁵⁸⁶. L'incredulità come fenomeno generale dalla

⁵⁸³ «*Sit Dominus inter nos testis veritatis et fidei*» (Ger 42, 5).

⁵⁸⁴ «*Auctorem lucis, principem luminis, inspectorem cordis, credencium redemptorem, fratres dilectissimi, cunctus confessionibus ueneremur*» (L. C. MOHLBERG [ed.], *Missale Gothicum (Vat. Reg. lat. 317)*, Herder, Roma 1961, n. 223).

⁵⁸⁵ «*Sana animam meam, quia peccavi tibi*» (Sal 40 [41], 5); «*Qui sanat contritos corde*» (Sal 146 [147], 3); «*livore eius sanati sumus*» (Is 53, 5).

⁵⁸⁶ «*[...] ut non claudicans quis erret, magis autem sanetur*» (Eb 12, 13); «*cuius livore sanati estis*» (1 Pt 2, 24).

quale il Signore ci salva nella conversione a lui è anche tema biblico⁵⁸⁷. Gli eletti devono essere ben consapevoli di avere bisogno della grazia di Dio per essere preservati dall'incredulità diffusa nel mondo e di corrispondere alla grazia.

«Ut, ab illo salvati, qui tollit peccatum mundi, ab huius peccati contagione et pressura liberentur, Dominum precemur. R/. Exaudi, Domine» (OICA 382).

La proposizione participiale assieme alla subordinata relativa sono ispirate alle parole di Giovanni Battista riferite a Gesù: *«Ecce agnus Dei, qui tollit peccatum mundi»* (Gv, 1, 29). *Peccatum* al singolare non sembra che si debba intendere di un unico peccato, ma piuttosto dell'intero peso dei peccati dell'umanità, come risulta da 1 Gv 3, 5: *«ille apparuit, ut peccata tolleret, et peccatum in eo non est»*⁵⁸⁸. Si chiede che Gesù liberi gli eletti dal contagio e dalla pressione del peccato che c'è nel mondo; al contempo, gli eletti sono chiamati ad assecondare l'azione di Cristo in loro.

«Ut, a Spiritu Sancto illuminati, Evangelium salutis indesinenter profiteantur ceterisque tradant, Dominum precemur. R/. Exaudi, Domine».

La petizione che gli eletti siano illuminati dallo Spirito Santo forse è stata ispirata a Eb 6, 4: *«[...] eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum caeleste, et participes facti sunt Spiritus Sancti»*, sebbene la lettera si riferisca al battesimo ricevuto, ma la prospettiva dell'intenzione va oltre la preparazione al battesimo e riguarda la successiva vita cristiana. Infatti professare incessantemente il Vangelo e trasmetterlo agli

⁵⁸⁷ «Conclusit enim Deus omnia in incredulitate, ut omnium misereatur» (Rm 11, 32 Vg); «Eramus enim aliquando et nos insipientes, increduli, errantes, servientes desiderii, et voluptatibus variis, in malitia et invidia agentes, odibiles, odientes invicem» (Tt 3, 3).

⁵⁸⁸ Cfr. R. SCHNACKENBURG, *Il vangelo di Giovanni*, I, o. c., pp. 396-397.

altri non si può intendere limitatamente alle tre settimane che mancano al battesimo.

Per l'esorcismo che segue la preghiera per gli eletti, il libro liturgico offre due formulari a scelta, ognuno comprendente due orazioni, come nel primo scrutinio. Questa è la prima orazione del primo formulario:

«Post deprecationem, celebrans, ad electos conversus, dicit manibus iunctis:

Oremus. Clementissime Pater, qui caeco nato dedisti, ut in Filium tuum crederet et per hanc fidem ad luminis tui regnum accederet, fac ut electi tui, hic praesentes, liberentur a fallaciis, quibus circumventi obcaecantur, eisque concede, ut, firmiter in veritate radicati, filii lucis efficiantur et in perpetuum maneant. Per Christum Dominum nostrum. Omnes: Amen» (OICA 171).

L'orazione è di nuova redazione. È rivolta al Padre per la mediazione di Cristo. L'invocazione è amplificata con un segmento anamnetico, formato da una proposizione relativa con due subordinate complete tra loro coordinate. Il sintagma *luminis tui regnum* non è biblico e non ha tradizione nella liturgia romana⁵⁸⁹; comunque vi sono parecchi riferimenti biblici alla luce di Dio⁵⁹⁰, per cui accedere al regno della luce di Dio è lo stesso che accedere al regno di Dio, sottolineando il contrasto con le tenebre. Il cieco miracolato del Vangelo non soltanto ottiene la visione fisica, ma anche la luce della fede.

⁵⁸⁹ Nel MR si trova soltanto *regnum luminis* una volta: nell'orazione *post communionem* della Messa rituale *Ad ministrandum Viaticum*, di nuova stesura, con significato escatologico: «Domine, qui es salus aeterna in te credentium, praesta, quaesumus, ut famulus tuus N., caelesti pane potuque refectus, in regnum luminis et vitae securus perveniat» (MR, p. 989).